
 
 

Kdo by se chlubil svými slabostmi? 
autor: P. Pavel Semela, převzato z https://www.vira.cz/texty/tema-tydne 

 
Ale on mi řekl: „Stačí ti moje milost, protože síla se tím zřejměji projeví 
ve slabosti.“ Velmi rád se tedy budu chlubit spíše svými slabostmi, aby 
na mně spočinula Kristova moc. Proto s radostí přijímám slabosti, 
příkoří, nouzi, pronásledování a úzkosti a snáším to pro Krista. Neboť 
když jsem slabý, právě tehdy jsem silný. (2 Kor 12, 9–10) 
 
Chlubit se svými slabostmi? To přece nikdo nedělá. Svoje slabosti jsme 
zvyklí skrývat, protože jinak by je mohl někdo proti nám zneužít. A nezna-
menalo by to dělat z nouze ctnost? I když nevíme, o co přesně šlo, apoštol 
Pavel nevydává svoje nedostatky za přednosti, nelakuje svoji slabost narů-
žovo. O co se tedy s námi dělí a co si z jeho zkušenosti můžeme vzít my? 
 
Vzpomněl jsem si nad tímto úryvkem na jednu svoji zkušenost z dlouhého 
běžeckého závodu, který jsem před pár lety absolvoval. Trať měřila 110 km 
a oběhli jsme na ní Grossglockner dokola. Z podobných běhů vím, že krize 
určitě přijdou, ale zase odejdou. Chvíli to zkrátka běží dobře a chvíli zase 
těžko. Tady jsem ale po 80 km nemohl vůbec. Seděl jsem mnoho minut na 
kameni a sbíral síly, pak jsem se zvedl, udělal deset kroků a musel se zase 
posadit. Na nejbližší občerstvovací stanici jsem se nějak došoural, ale byl 
jsem přesvědčený, že dál už to prostě nepůjde. Zavolal jsem přátelům, kteří 
mě doprovázeli, že nevím, co se děje a že to asi budu muset vzdát. Povedlo 
se mi do sebe dostat nějaké jídlo a hodně sladkého pití a přišlo mi, že vzdát 
to můžu i za chvíli, že to ještě zkusím. A najednou jsem měl pocit, že tu ces-
tu znám, že už jsem tu byl (což nebyla pravda), že ten strašidelný kopec pře-
de mnou vlastně není tak vysoký a pak už se do cíle nějak dostanu. Nevím, 
co přesně se odehrálo, ale prožil jsem, že „ti, kdo skládají naději v Hospodina, 
nabývají nové síly“ (Iz 40, 31). Rozhodující podle mě bylo, že jsem se 
o svou totální slabost podělil, takže jsem se už nemohl tvářit jako borec, 
který dal svými silami, a mohl jsem vyprávět i o nové síle od Pána. (…) 
 
Stačí mi Ježíšova milost? Jsem ochoten prožít a přiznat svou slabost 
s důvěrou, že On si s tím poradí a jeho působení bude o to zřejmější? 
 
Zdroj: https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/kdo-by-se-chlubil-svymi-slabostmi. 

 

 
Vydává Farní rada Římskokatolické církve v Lounech 

www.farnostlouny.com  •  Červenec 2024  •  Ročník 17  •  Neprodejné 
 

Úvodní zamyšlení 

„Buď pochválen Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista,  

který nás zahrnul z nebe rozmanitými duchovními dary,  

protože jsme spojeni s Kristem.“ 

(Efezským 1,3) 
 

Aktuálně 

∗∗∗∗∗∗∗ 
KAŽDOU STŘEDU od 10:00 se koná mše svatá v Domově pro seniory 
U Pramene Louny. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
KAŽDOU SOBOTU od 18:00 se koná v kostele sv. Jakuba v Cítolibech mše 
svatá s nedělní platností, avšak v sobotu 20.7. od 18:00 mše svatá nebude. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V PÁTEK 5. července 2024 od 10:30 můžete sledovat přímý přenos mše 
svaté o slavnosti svatých Cyrila a Metoděje na Velehradě. Mše bude živě 
přenášena Českou televizí a Českým rozhlasem. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V NEDĚLI 14. července 2024 po mši svaté Vás zveme na farní „kafíčko“. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V NEDĚLI 14. července 2024 od 15:30 zve duchovní správa a obecní úřad 
všechny obyvatele Kroučové a okolí k poutní mši svaté ke cti sv. Markéty. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V NEDĚLI 21. července 2024 od 16:00 zve duchovní správa a obecní úřad 
všechny obyvatele Cítolib a okolí k poutní mši svaté ke cti sv. Jakuba 
Staršího. Mši svatou doprovodí lounský chrámový sbor. 

∗∗∗∗∗∗∗ 



 
Přehled nedělních a svátečních bohoslužeb 

 
  3. 7. 2024 SVÁTEK SVATÉHO TOMÁŠE 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  4. 7. 2024 PRVNÍ ČTVRTEK V MĚSÍCI 

Kostel Nejsvětější Trojice a Čtrnácti svatých pomocníků 
  – Mše svatá v 17:30. 
 
  5. 7. 2024 SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE  
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  7. 7. 2024 14. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

  Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Dolním Ročově 
  – Mše svatá ve 14:30. 
 
14. 7. 2024  15. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 

  POUTNÍ MŠE V KROUČOVÉ 
  KE CTI SVATÉ MARKÉTY – Mše svatá v 15:30. 
 
21. 7. 2024  16. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

Kostel Stětí sv. Jana Křtitele v Libčevsi 
– Mše svatá ve 13:00. 

 

  POUTNÍ SLAVNOST V CÍTOLIBECH 
  KE CTI SVATÉHO JAKUBA STARŠÍHO. 
  POUTNÍ MŠE SVATÁ v 16:00. 
 
25. 7. 2024 SVÁTEK SVATÉHO JAKUBA 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
28. 7. 2024  17. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

  Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 

Úryvky z textů církevních otců /7 
Svatý Cyril Jeruzalémský (* 315, † 386) 

Katecheze 
 
4.4. Předně nechť je ve vaší duši o Bohu pevně 
zakotveno toto: Bůh je jeden, jediný, nezrozený, 
bez začátku, neměnný, stále týž, ne změnitelný. 
Nikdo ho nezrodil, nemá nástupce. Jeho život 
nezačal v čase, ani nikdy nekončí. Je dobrý a 
spravedlivý. Až někdy uslyšíš heretika tvrdit, že 
je rozdíl mezi spravedlivým a dobrým Bohem, 
vzpomeň si hned na to a poznáš, že je to here-

tický jed. Tedy je jeden jediný Bůh, Stvořitel duše i těla. Jeden je Stvořitel 
nebe i země, Stvořitel andělů i archandělů, Stvořitel mnoha věcí, Otec jed-
noho jediného, věčného jednorozeného Syna našeho Pána Ježíše Krista, 
skrze něhož učinil vše viditelné a neviditelné. 
 
4.5. Tento Otec našeho Pána Ježíše Krista není omezen na nějaké místo, ani 
není menší než nebesa. Zná budoucnost a je mocnější než všichni. Všechno 
ví a jedná, jak chce. Není řízen během událostí, náhodou ani osudem. Ne-
vzniká. Ve všem je dokonalý a má všechny ctnosti v stejné míře. Nezmenšu-
je se ani nezvětšuje, ale vždy je stále stejný. Hříšníkům připravil trest, 
spravedlivým odměnu. 
 
4.7. Věř i v Božího Syna, jednoho a jediného, našeho Pána Ježíše Krista, 
Boha zrozeného z Boha. On je Život ze Života, Světlo ze Světla, ve všem 
podobný tomu, který ho zplodil. Nepřijal své bytí v čase. Je dřív než všechny 
věky, je od věčnosti. Otec ho zplodil nepochopitelným způsobem. Je stejně 
moudrý a spravedlivý jako Otec. Od věčnosti sedí po pravici Otce. 
 
6.2. O Bohu neříkáme tolik, kolik je třeba (jedině On to ví), ale kolik je člo-
věk schopen pochopit a kolik může naše slabost snést. Nevysvětlujeme, co je 
Bůh, ale protože toho o něm s přesností mnoho nevíme, pokorně vyznáváme, 
že ho neznáme dokonale. I vyznání naší nevědomosti je velkým poznáním 
Boha. 
 
 
 
Zdroje: NOVÁK, Josef. Patristická čítanka. 2. vyd. Praha: Ústřední církevní nakladatelství, 1988. s. 50–51.  
Wikipedie. Cyril Jeruzalémský [online]. [cit. 16. 06. 2024]. Dostupný z: https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Cyril_Jeruzalémský 


